## Comprehensorium feudale

**B**es. iac. ti. de iurisdictione. §. pro rogatio iurisdictionis et per Anno. c. de causis. et de officii. delega. Bar. ponit unum bonum verbum in dicto. §. et post opis. ut si subditi omnes sint sub vno domino generali et perpetuo ut committit et vel rege quorum sunt vassallorum et tributarii. tunc non possit fieri pro rogatio in iudice extra patriam sine licentia sui ordinarii siue domini alii secus sicut dicitur in clericis per cap. significati et de foro prope. pro quo optime facit quod non. Jac. de bello visu in autem. ut nulli iudices. §. si vero quis comprehensorius. colla. ix. Et ex istis forte sumpta est practica in provincia quod sunt preconizationes de non transportanda iurisdictione etc. Quero ad iudicem spectat suarum iurisdictionum penali iudicio defendere mulctando vel alii iuxta. l. §. i prin. ff. si quis ius dicens. non obtemperat. quid ergo in hoc iudicio feudali. an dominus vel pares imponant mulctam vel aliam penam sicut faciunt alii iudices C. de modumulcta. per totum. Anno. in sepe alle. c. ceterum. de iudi. dicit in sua glossa que incipit quidam dicunt etc. et not. quod nunquam vel raro imponit penam nisi amissionis feudi vel alia super re feudali. quod est notabile et singulare dictum. Sed in hoc insurgit dubium si talis pena amissionis feudi imponatur an exigatur ad vnguem. ut feudum amittatur et ut commissum pe-

tatur et videtur quod sic. ut ff. ubi pupil. edu. d. l. in. §. §. prius tamen. et l. §. quid ergo de veteri inspicere. et d. l. §. si quis. dicit non optem. et l. ad die. ff. de verb. obli. et l. lucii. ff. de actio. emp. In contrarium quod non facit. quod videtur quod fuerit quedam comminatio ut. C. comina. vel eploras. l. in interlocutio. et l. propagina. et est de iure patris. c. relatum. et de imunita. ecclesie vel alta. ca. e. non cominus in fine cum ibi non. et in illis decretalibus Joan. bla. mouit questionem in sum. sua. tit. tu. qui. mo. feu. ami. circa. fine in ver. quid de questione que sepelitur sine etc. Recitans istam questionem sepe sepe contingere in provincia ubi domini precipiunt hominibus suis sub pena feudi. Et si naturaliter ipse post multas opes. videtur se inclinare ad hoc quod si tale preceptum penale fiat cum causa et ob causam ad naturam feudi pertinentem ut si precipiatur fieri recognitionem vel prestari sacramentum fidelitatis. vel hominum magnum vel seruitium exhiberi et similia et tunc si non pareat incurrit pena alii secus et voluit Clar. in dicta. l. in. §. §. ff. ubi pupil. educa. d. post Ray. in dicto loco fundando per illum textum quod quando iudex aliquid precipit sub pena quod illa pena exigatur domini tamen preceptum fiat cum causa ita quod non sit nouum preceptum a causa et quod non requiratur cause cognitio. alii autem si esset nudum a causa vel requireretur cause cognitio secus est

per. l. iudices cñ ibi nota. C. de iudi. ar. l. filii familias. §. diuiff. de lega. primo. tibi et nota. Bar post mart. sublim. di. Nō obstat titu. comina. vel eplās. qz illa procedunt vbi sit pceptum super eo quod requirit cause cognitionē. Et sic nō valet nisi illa cause cognitio precederet s̄z p̄dictos do. s̄z ad p̄dicta quod notat Lynus. in. l. quotiens. C. de fidei. cō. Unum tamen nō obmitto qđ quāuis talis pena adiecta in pcepto nudo a causa nec pcedente cause cognitione non erigatur vt dictu est tñ si p̄pter inobedientia colligat cōtūmācia fiet als p̄missio iudicis arbitror sic p̄ticipat per. l. i. ff. si quis ius dicen. non optē. et ibi no. per Bar. recitans multos docto. qui ita tenuerunt. Ita et tenuit Joan. an. in suis aduocacionib⁹ super specu. titu. de iurisdic. omniū iudic. in fine. Et dicit. Innocēstis magne pene imponunt vt magis homines timeant ad euitē dñi atrociora non vt erigant. s̄z als reducuntur ex arbitrio vt ipse no. in. c. de causis. e. de officio delega. in fine magne glo. Et ideo pene que solent imponi vs̄ sustigatiōis. concremationis vel amissionis pedis. v̄l in auere et persona. de quo in autentica de armis. §. oportet q̄ ibi et in peccunijs et in ipsum formidantes caput et ibidē

glosa inter linearis hoc est qđ dicimus in auere et in persona et coll. vj. non erigunt ad litteram sed als arbitranē vt p̄ticipat ex p̄dictis. Quero vlti⁹ in quo loco dominus stare et cognoscere debet quando cognoscit de cā feudali glo. huius. §. dicit qđ vbi stare voluerit salua honestate sua seruato tamē more maiorū suoz vt. l. pe. i. ff. de iust. et iure nisi aliter eēt conuentus. idem sequit Jaco. et cōmuniter omnes p̄q. ff. de arbitris. l. si cum dies. §. si arbitrer. et C. de senten. et interlocu. omniū iudicū. l. cuz sententiam. et ff. de interio. actiōnibus. l. voluit in fine. facit. l. a procedente. C. de dilatio.

Quero quid in paribus in quo loco debeant stare p̄ cognoscendo et indicando gl. tertia huius. §. in versiculo cōsueuit queri et. vsqz ad finem facit vnam magnam disputacionem quam videre potes. Sed dic breuius et compendiosius s̄m Ja. quod aut actū est de loco et stetur conuentioni aut non est actum. et tunc cognoscent in loco electionis parium. sicut de arbitrio in loco compromissi. post hec erit in electione parium in qua parte loci cognoscant dum tamē partes facile possint eo loco puenire et qđ sit loc⁹ honest⁹ nō popinal velupanariū vt. l. si cū dies. §. si arbitrer. ff. de arb. §.

Nota  
de ibi  
mol.

Nota  
bene

Nota

In casu autem discorde pariter superior eliget ar. ff. de admistracione tutorum. l. si plures. §. fina. r. insti. de satisfada. tnto. §. ij. r. ff. de pac. l. maior em. p quo est de elec. ca. bone memorie arch. pzel. magnum. r. c. ne pro defectu. r. debet eligi locus qui sine incommodo litigantium ar. ff. de iudi. l. si locus r. de pigno. l. si seruos. r. de ver. obli. l. continuus. §. ij. cum similibus. Et ista sufficiant quo ad materiam huius. §.

Sequitur. §. illud quoque qui est. §. fi. huius constitutionis.

## Illud quoque

precipimus. Ille. §. est. finalis huius constitutionis r. q. brevis est in textu. non indiget casus positione nec summario quod satis se summat. Unde non loco casus quod in omni sacramento fidelitatis excipi debet imperator. Item non. omni sacramento cum signo uniuersali. item. ibi nominati. Attende ad hoc verbum de quo dicitur. §. r. de ver. obli. ubi nominati in. l. ij. r. ff. de libe. et posthu. r. ibi sunt concordantie. habet et in. l. ij. C. de trasac. r. l. q. non militabat. §. finis. ff. de here. insti. Opponit quod non debeat nominatim excipi imperator quod semper videtur exceptum et si non exprimat cum in omni sacramento ceteris seruata

autoritas superioris vt. l. impatores in prin. r. ibi not. bart. ff. ad municipa. r. cor. c. venies. §. q. vero est de iure iura. et. r. q. ij. c. qui resistit. Si ergo hoc videtur exceptum frustra notatis dicitur quod tacite inest si exprimat nihil operatur. vt. l. ij. ff. de leg. ij. So. dupl. primo quod hic iubet nominatim excipi. i. pro excepto haberi rita intelligit. Quidam in sua sum. et. quod continetur in fidelitate circa prin. secundo quod quis tacite inest. tamen iste textus vult quod exprimat expresse propter illud aduerbium nominatum quod importat extrinsecam r. expressam exceptionem vt iuribus. §. in expositione littere allegat quod ex eo sic fieri statuitur ex abundantia cautella iuxta. l. testium non ideo. C. de testa. r. vt magis memorat. q. q. spaliter non notantur neglecta videtur vt. l. item apud labeonem. §. hoc edictum ff. de iniurijs. r. sic alio modo r. aliud exprimit quod tacite inest r. sic non obstat dicta. l. ij. et ibi per bar. de lega. primo. r. ista solutionem credo esse veriorē r. magis amica. lre r. h. vult dicitur. §. de noua for. fide. cap. §. circa prin. vbi litteraliter dicitur debere excipi impatorē vel regem in iuramento r. dicitur ibi in textu quod verbum. excipiendi impatorē vel regem in iuramento si recte intelligatur nulla indiget adiectione s. integrā r. perfectā in se continet si delitatem sed propter simplices.

7 Ho. tacite inest si exprimat

et nominis significatiōis igna-  
ros ad illi? ubi interpretatio-  
ne pec adici solent et c. qui tex.  
est glo. huius. s. ita qd exprimi  
d3 concedendū tñ est qd si non  
exprimat intelligit tamē taci-  
te exceptus vt. l. impatores. s.  
all. et decre. venientes et. c. qd resi-  
stit. s. all. cñ si. Opponit qd imo  
et excipi debeat rex vt statim  
allegato. c. vno circa princi. de  
noua for. fideli. Aduerte pos-  
set dici qd ibi loquat solum de  
imperatore qui ante corona-  
tionē noiat rex et post impera-  
to: sicut dixi. s. in prima parte  
huius constitutionis in prima  
oppositi. ubi videre potes vl p̄t  
dici et solui qd loquat etiaz de  
alio rege qui p̄est tali patrie  
vel regno vt tal' excipi debeat  
qd instar imperatoris maxime  
cñ hodie dominatiōes et iuris-  
ditiōes sunt diuerse et iperium  
est sissum vt notat. C. de studi.  
lib. v2. ro. suepr rubrica. lib. xj.  
sicut infra declarabit. Oppo-  
nit qd et debeāt exprimi alius  
sc3 dominus antiquior qui ce-  
teris preferēd' est vt. s. hic fi-  
nis lex. s. finali in fi. et titulo de  
p̄hibi. seu. aliena. plotb. ca. ij.  
Solu. fatendū est qd talis do-  
minus antiquior et exprimit  
nec iste tex. Dicit si dicat exci-  
pi impatores. qz nō p̄pter hoc  
excludit alios excipiedos imo  
caute fiet si dominus a ntiquior  
excipiat no. s. d noua for. fide.  
glo. ij. et intellige sane dominū  
antiquiorē respectu alteri? feu-